appellari hominis et dare animam suam redemptionem pro multis, quando formam servi accepit, ut pro mundo sanguinem funderet. Et non dixit, dare animam suam redemptionem pro omnibus, sed pro multis, id est, pro his qui credere voluerint. » Item Hieronymus edisserens illud psalmi (XLIII) : *Vendidisti populum tuum sine pretio* : « Usque nunc, inquit, de se locuti 273 sunt martyres, nunc de Judæorum populo dicunt, quibus dictum est : *In peccatis vestris venditi estis* ; et ideo *sine pretio*, quia non est effusus Agni sanguis pro eis. »

Sanctus Gregorius papa in Moralibus (*Lib. iv, c. 41*), exponens locum illum, *non computetur in diebus anni* (*Job XIII*), eundem sensum asserit his verbis. « Annum prædicationem supernæ gratiæ non inconvenienter accipimus : quia sicut in anno congestis diebus tempus perficitur, ita in superna gratia virtutum multiplex vita completur. Potest per annum etiam multitudo intelligi redemptorum : quia sicut ex dierum multitudine annus ducitur, ita ex collectione honorum omnium illa electorum innumerabilis universitas expletur. »

Nec mirandum duo clarissima lumina doctorum, beatum Augustinum et Hieronymum, et post illos Gregorium et Bedam, in hoc sensu inveniri, cum eorum doctrina ex evangelica pendeat auctoritate. In qua quidem apud (a) Matthæum sic invenitur : *Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (*Matth. xxvi*). Apud Marcum autem : *Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis fundetur* (*Marc. xiv*). Apud Lucam vero : *Hic est calix Novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur*. Unde concordantes Lucæ, cum rem divinam agimus, in prece, hic est calix sanguinis mei Novi et æterni Testamenti mysterium fidei qui pro vobis, concinentes autem Matthæo et Marco addimus, *pro multis effundetur in remissionem pec-*

A *catorum.* (b) Joannes tamen Constantinopolitanus episcopus explanans locum illum Epistolæ ad Hebræos (*Hebr. II*), qualiter gratia Dei pro 274 omnibus gustaverit mortem : « Non pro fidelibus tantum, inquit, sed pro mundo universo, et ipse quidem pro omnibus mortuus est. Quid autem si non omnes credunt? Ille quod suum erat implevit. » Verum hanc intelligentiam divinis non roboravit eloquiis. (c) Faustus etiam quidam, ex abbate Lerinensi Regensis Galliæ episcopus, de his rebus, hoc est de prædestinatione et libero arbitrio et sanguinis Christi redemptione, longe diversa superioribus præcellentissimis auctoribus scripsit. Sed intelligentius inspecta divinorum eloquiorum integritas errandi occasionem penitus abstulit, et reverentissimus papa Gelasius cum septuaginta episcopis viris eruditissimis statuens qui scriptores essent vel non essent recipiendi, post approbationem Augustini et amplissimas laudes Hieronymi, memoratum Faustum ab auctoritate his verbis removit : *Opuscula Fausti Regensis Galli apocrypha*. Nos igitur incorruptum sanctarum Scripturarum sequentes intellectum, et (d) apostolicæ sedis gravitatem suscipientes, quid aliud dicamus nisi : Taceat Faustus et similiter sentientes ; loquantur cum suis consortibus Hieronymus et Augustinus. Scilicet illius proverbii recordantes : *Conticescant ranæ dum cælum tonat*. Atque ut hunc nostrum laborem fructuosum cæteris relinquamus illud semper memoria tenendum de reprobis monemus : *Qui elongant se a te, peribunt* ; de electis vero : *In omni gente qui timet Deum, et facit voluntatem ejus, acceptus est illi*. Et ut ab illis Dei gratia separati, istis eadem Dei gratia sociemur, assiduis precibus communiter implorandum. Nam qui parvulis regeneratis, moxque vita excedentibus, ineffabili pietate beatitudinem largitur, etiam eorum salutem benigne prospexit quibus perfecte in se sperare donavit.

(a) Apud Matthæum. Hæc trium evangelistarum loca refert etiam in epistola 127.

(b) Joannes Cp. Cognomento Chrysostomus. Eundem porro locum laudat Lupus in epistola 128, et in libro de tribus Quæstionibus, pag. 244.

(c) Faustus. Vide notas ad epistolam 112.

(d) Apostolicæ sedis. Id est, Romanæ. Quamvis enim omnes sedes episcopales dicerentur olim apostolicæ,

Romana tamen speciali quodam modo dicta est apostolica, quod illam Petrus et Paulus, apostolorum videlicet principes, constituerint, et apud Roman Christi martyrio fuerint consecrati, ut diximus ad Vincentium Lirinensem. Quanta autem olim esset apostolicarum sedium dignitas et auctoritas pluribus, Deo dante, dicemus Ad Agobardum. (*Vide Patrol. tom. CIV.*)

275 a VITA SANCTI MAXIMINI

EPISCOPI TREVIRENSIS

AUCTORE SANCTO LUPO

Lupus Waldoni suo salutem
Amicos honestis certare officiis, seque invicem

(a) Hanc Sancti Maximini, Trevirensis episcopi, vitam primus omnium edidit Surius. Assentior autem eruditissimo viro Joanni Gerardo Vossio, qui

D velle sinceris prævenire obsequiis, inter præcipua humanæ vitæ negotia non immerito deputatur. Quip-

Lupum abbatem Ferrariensem Vitæ istius auctorem esse putat. Valdonom autem, cui eam inscribit Lupus, haud alium esse reor quam Valdonom abba-

pe nostra imbecillitas, mutuis freta subsidiis, co-
operante divina gratia, nec lætis inaniter extollitur;
et par effecta tristibus, ab eis haudquaquam facile
superatur. Hujus tantæ rei subtilis consideratio me
tibi, Waldo charissime, suasit morigerari, et quod
jam inde ab initio nostræ cognitionis magnopere fla-
gitasti ne tibi negarem effecit, scilicet ut Vitam beati
Maximini meo stylo elucubrarem, et res quæ ad nos
usque qualibuscunque litteris decurrerunt, accura-
tiori sermone convenienti restituerem dignitati. Huc
accessit quod memoratum virum clementi apud
Deum intercessione mihi plurimum confido profu-
turum, si ejus actus quanta possum diligentia cele-
brans, proponam nescientibus imitandos. Verum in
hoc opere illud me admodum coarctat quod multis
quæ dum adhuc viveret **276** egit, ut palam est, si-
lento suppressis, vix parva gestorum illius moni-
menta exstant, et in his ipsis quædam (a) fabulosis
inveniuntur similia. Quo fit ut amplissimi viri opi-

tem in Germania, cujus mentio exstat in Annalibus
Fuldensibus ad annum 861. Probabile enim est eum
Lupo notum fuisse, quo tempore is studiorum causa
degebat in Germania.

(a) *Fabulosis*. Ergo jam tum constabat sanctorum
Acta multis ac prodigiosis fabulis esse conspurcata,
semperque in hoc orbe fuisse nonnullos quibus nihil
placere potest absque portentis fabularum. Atque id
ex eo factum est, quod existimarent inepti homines
eam esse unicam sanctitatis notam, si quis miracula
omnem fidem superantia patravisse ostenderetur;
cum econtra Agobardus notet imperiti popelli opi-
nionem; qui ex miraculis tantum æstimat vitam sa-
cerdotum, eumque justum non esse credit cujus pre-
ces pro publicis commodis effusæ non fuerint exau-
ditæ a Deo, cum potius id populi ipsius pravis mori-
bus et gravibus in Deum offensionibus veniat impu-
tandum. Nam si miracula attendimus, « etiam Judæ
ficto discipulo, et vero proditori, magnam virtutum
gratiam » fuisse collatam adnotat idem Agobardus,
et « oblata Deo per sacerdotes reprehensibilis vitæ,
ita accepta, ut etiam infirmitates corporum curarent;
qui fortasse cum aliis reprobis dicturi sunt Deo :
*Domine, Domine, in nomine tuo darmonia ejecimus, et
virtutes multas fecimus.* » Tum de Cræso rege, Vespasiano
et Adriano imperatoribus, aliisque multis mi-
nime Christianis prodigia quædam narrantur, velut
evenerint. Et ne ipsis quidem hæreticis negatam
fuisse miraculorum gratiam testantur eorum histo-
riæ, si vera est fides. Itaque ex eo quod quidam in
nomine Domini corporum infirmitates curaverint ac
miraculis inclaruerint, non statim sequitur viros
esse sanctos, nisi cætera sint paria. Certe olim mi-
racula data sunt ad tempus incredulis. Postea vero
confirmata Christi fide ad omnes ubique gentes, mi-
racula passim ad quamlibet occasionem patrari opus
non fuit, præsertim prodigiosa illa et anilia quibus
pleni sunt libri quorundam scriptorum sequioris
ætatis. Vitandas porro esse historico sano fictas illas
narrationes censebat Lupus; neque tamen vitavit.
Tot enim fabulas insignes huic libro addidit, ut mi-
rum valde sit virum eruditum in tam manifestos
scopulos impegisse. Nisi sit, ut conquirere fabulosa
et fictis oblectare legentium animos procul gravitate
historici crediderit, ita vulgatis traditisque demere
fidem ausus non est, exemplo Taciti. Ego sic existi-
mo, sanctos esse in cælo et illic regnare cum Deo.
Sed profecto multa in quibusdam historiis scripta
sunt de quorum fide merito plurimum dubitatur
apud homines eruditos. Quapropter maximam lau-
dem mereri mihi videntur ii qui germana sanctorum
Acta edunt, nullis fabulorum deliriis commaculata.

A natissimæ majestati angusta scribendi materia pa-
rum respondere videatur. Omissis itaque his quæ
fidem cæteris poterant derogare, non ingenii mei,
verum divinæ gratiæ, fiducia, digna duntaxat me-
moratu hinc narrare aggrediar.

CAPUT PRIMUM.

Maximinus, urbis Aquitanicæ (b) Pictavorum indi-
gena, (c) clarissimis est ortus natalibus. Siquidem
antiquam prosapiam, a majoribus (d) senatorii ordi-
nis deductam, ejus parentes sortiti, Maxentium atque
hunc Maximinum felici auspicio procrearunt : qui
nobiliter educati, sacris pariter litteris instruebantur,
futuri quandoque Christiani dogmatis egregii
defensores. Sed processu temporis Pictavorum Ec-
clesia Maxentium sibi vindicavit pontificem; eamque
idem postea florentissime gubernavit. Maximinus au-
tem, divino instinctu genitale solum relinquens, at-
que in Belgicam Galliam commigrans, in Treverorum

In his enim spirat antiquus Christianismus, purus,
sanctus, innocens, ac Deo magis appropinquans.
Hinc magis excitamur ad veram pietatem quam ex
fictis illis narrationibus. Utinamque exstarent Acta
martyrum quæ se collegisse testatur Eusebius lib. iv,
cap. 15, Historiæ ecclesiasticæ ! Neque tamen hæc
quæ supra dicta sunt ita accipi velim ac si miracu-
lis detraherem, iis nimirum quæ a probatissimis
auctoribus referuntur; absit enim; sed ut quorum-
dam stultitiam notarem, quibus prodigiosa illa por-
tenta magis placent quam aperta et simplicia sancti-
tatis argumenta. Neque negaverim etiam in fine
temporum patrari miracula ad preces sanctorum.
Vivit enim adhuc Christus, et inter nos est, tametsi
vultum suum subtraxerit visibus hominum. Promi-
sit enim futurum se nobiscum usque ad consum-
mationem sæculi.

(b) *Pictavorum indigena*. Dicere videtur Lupus Ma-
ximum ex ipsa Pictavorum urbe fuisse ortum. At-
tamen vir illustrissimus Henricus Ludovicus Casta-
næus de la Rocheposay, episcopus Pictaviensis, ad-
monet eum non in ipsa urbe, sed in vico Sigiliaco
ortum esse. Hæc sunt ejus verba in notis ad Litanias
Pictonicas : « Obtinet tamen annosa apud populares
nostros fama, Maximinum Sigiliaci in conspectu
Lodunensis urbis natum esse; quod Lupum, virum
fortasse exoticum, latuit; ideoque primariæ regionis
civitate sancti hujusce præsulis cunabula ascripsit.
Sigiliacum autem vulgo *Sillé*, seu *Monthersillé*, dici-
tur; ubi parochialis ecclesia sancti Maximini titulo
nobilitatur. »

(c) *Clariss. natalibus*. Vulgatus est hic scriptorum
affectus; qui sanctis quorum vitam describunt no-
bilissimos semper natales assignant; sic haud du-
bie existimantes pulchriorem esse virtutem quæ
cum nobilitate generis conjuncta est. Et tamen, ut
ait Paulinus in epistola ad Selantiam : « Nescit re-
ligio nostras personas accipere, nec condiciones ho-
minum, sed animos inspicit singulorum. Servum et
nobilem de moribus pronuntiat. Summa apud Deum
est hobilitas clarum esse virtutibus. » Miror vero
neminem hactenus fuisse repertum qui sanctum
Petrum proderet ex nobili et antiqua familia ortum.
Magnificum enim videri poterat, si magna nobilitas
in eo ostendertur qui sedem suam locaverat in urbe
gentium domina.

(d) *Senatorii ordinis*. Erant enim in Gallia, præci-
pueque in Aquitania, nobilissimæ quædam familiæ,
quæ cum a senatoribus Romanis originem haud
dubie ducerent, senatoriæ dicebantur. In universum
autem æstimanti, affirmare licet illustres familias
his vocabulis intelligi.

urbe substitit, et spectati præsulis (a) Agritii magisterio se informandum submitit; in quo tanta ubertas gratiæ spiritualis eminebat, ut (b) apicem dignitatis titulo sanctitatis ornaret: cujus rei fama cum et alios diversis ex partibus, tum etiam hunc Maximinum accierat. Ergo ad notitiam tanti viri deductus, et ecclesiasticis moribus aliquandiu diligenter assuefactus, clericatus honore donatus est. Cumque augmenta virtutum illi pararent incrementa consequentium dignitatum, 277 Quiriacus quidam, mira sanctitate præditus, beati Eucharîi ecclesiam nocturno tempore oratum de more ingressus, obversantem sibi angelum, non per quietem, sed vigilando intueri promeruit, ejusque vocem corporeis hausit auribus præcipientis ut Maximinum ex divina jussione redderet certior quod, Agritio episcopo ad superna gaudia intromisso, mox esset ipse pastorale ministerium subiturus. Id Quiriacus propere dum complevisset, B. Maximinus huic oneri modis omnibus se impari ferebatur. Ita quem jam secretorum inspector probaverat, fragilitatis propriæ rigidus æstimator de se vilia sentiebat. (c) Hoc utinam homines nunc et intueri vellent et imitari! Profecto nunquam ecclesiasticos honores, qui (d) sanctis et eruditis tantummodo competunt, corruptelis vitiorum obnoxii,

(a) *Agritii*. Trevirorum episcopi, qui concilio Arelatensi interfuit anno 814.

(b) *Apicem dignitatis*. Quia nimirum episcopatus est eminentissimæ dignitatis apex, ut ad epistolam 125 dictum est. Præterea Agritius erat metropolitanus, adeoque apicem episcopatus peculiari titulo habebat. Unde in epistola Floriani ad Nicetium Trevirensem archiepiscopum. Nicetius dicitur locatus in vertice pontificali. Et Fortunatus lib. III, cap. 11, eundem Nicetium ob hoc ipsum vocat apicem fidei pontificumque caput; eumque summum pastorem vocans, apostolico ovili præcellere ait; et cap. 13 Magnericum, Nicetii successorem, vocat patrem patrum. Quod autem hic et pagina 453 diximus episcopatus apicem in unoquoque episcopo esse constitutum, nihil præjudicamus adversus primatum Summi Pontificis divinitus institutum. Hic enim peculiari quodam modo tenet apicem pontificatus.

(c) *Hoc utinam*. Parænesis est ad eos qui ætate Lupi ambiebant episcopatum. His proponit exemplum Maximini, qui se impari esse aiebat tanto oneri, insignis est locus Sulpitii Severi mores sui sæculi pariter deplorantis. « Qua tempestate, inquit Severus in libro secundo Sacræ Historiæ, omnis fere sacro martyrum cruore orbis infectus est. Quippe certatim gloriosa in certamina ruebatur; multoque avidus tum martyria gloriosis mortibus querebantur, quam nunc episcopatus pravis ambitionibus appetuntur. » Sanctus papa Gregorius in libro I de Cura pastorali, cap. 8: « Tunc ergo laudabile fuit episcopatum quærere, quando per hunc quemque dubium non erat ad supplicia graviora pervenire. » Infra: « Ipse ergo sibi testis est, quia episcopatum non appetit, qui non per hunc, bonis operis ministerium, sed honoris gloriam quærît. » Ætas Lupi addiderat avaritiam ambitioni. Ea enim fuit Lupinorum temporum calamitas, ut sacerdotia passim pretio constarent, illeque cæteris vulgo præferretur, cui major pecunia erat in numerato, non qui majoribus studiis juvabatur et meritis. Vide Alcuinum in Confessione fidei, lib. III, cap. 36, et Joannem Saresberiensem, lib. VII Policratici, cap. 20.

A oraculorumque cælestium nescii, pecunia mercatum irent, humerisque suis velut gravem seque oppressuram sarcinam nolentes ac reclamantes nequaquam prorsus imponent. Verum ut ab his quo paululum deflexit nostra revocetur oratio, quod semel beatum Maximinum divinitatis immutabile consilium populo suo præficiendum decreverat. Agritio per ministerium revelatur angelicum, ut sibi eum (e) instituat successorem. Qui absque retractatione divino parens imperio, suis benedictionibus confirmatum, post se futurum designat pontificem. Nec multo post Agritius quidem momentaneam mortem sempiternæ vitæ felicitate mutavit, et in confessorum cætum gloriosissimum commigravit, Idibus Januarii.

CAPUT II.

B Sanctus autem Maximinus cum consensu sacrorum 278 ordinum totiusque plebis adnitu a vicinis episcopis pontificali est excellentia sublimatus. Jam vero quam strenue sit eo functus officio summi auctoris Hieronymi testimonio, qui aut contemporaneus ei, tametsi puer, fuit, aut proxime illius ætatem accessit, licet agnoscere. Namque his in præclare Chronicæ opere, cum a secundo anno Constantini, Constantii atque Constantis Augustorum, Arianam impietatem

(d) *Sanctis et eruditis*. Quia nimirum oportet ut ii qui populum Christianum susceperunt pascendum sancti sint et docti, ut ex exemplo suo eum instruant et prædicatione. Vide notas ad epistolam 97.

(e) *Instituat successorem*. Falsa est ista narratio, et miror Lupum id ex fabula retinere voluisse. Nisi si vir morum sui sæculi peritissimus, in antiqua historia parum versatus erat. Olim enim nemini licebat sibi eligere successorem. Concilium Antiochenum can. 23: « Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vitæ perveniat. Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum esse hujusmodi est constitutum. » Exstat tamen exemplum in contrarium apud Eusebium in libro XII Hist. eccles., cap. 22, de Anatolio, quem Theotecnus Cæsareæ Palestinæ episcopus episcopum ordinatum successorem Ecclesiæ suæ despondit, amboque aliquantisper eandem Ecclesiam simul gubernarunt. Recte autem adnotat vir eruditissimus Henricus Valesius, qui longam Eusebio juventutem nuper restituit, hoc esse unum e vetustissimis exemplis coadjutorum, ut nunc vocant, episcoporum: « Qui cum, inquit ab sublevandam episcoporum senectutem instituti primum fuissent, re postea in consuetudinem versa, nulla necessitate id exigente, per gratiam et ambitionem creari cœpere, cui malo, ne longius serperet, remedium attulere Patres concilii Sardicensis. » At Marca in libro de singulari primatu Petri, dum adnotat Petrum et Paulum simul rexisse Ecclesiam Romanam, quamvis non ex æquo, ait eam ante Nicænum concilium fuisse in ecclesia disciplinam ut fas esset duos episcopos uni Ecclesiæ præesse. Longe diversum est istud a narratione Lupi. Neque enim ad Maximinum ordinari jussum ut Agritii senectutem sublevaret, sed ut successor esset defuncti: quod repugnat moribus veterum temporum. « Habet equidem sanctorum Patrum institutio, » inquit in epistola 44 Petrus Blesensis, « ut episcopis infirmis et senibus coadjutor addatur. Nam et Valerio Hipponensi episcopo adjunctus est Augustinus. »

præfati Constantii regis fultam præsidio, persecu-
tam exiliis, carceribus, et variis afflictionum modis
primum Athanasium, deinde omnes non suæ partis
episcopos declarasset, paucis interjectis, sexti anni,
si quæ forte fuissent, res memorabiles notaturus,
Maximinus, inquit, *Treverorum episcopus clarus ha-*
bebatur.

CAPUT III.

Hic si quis inspiciat insaniam Ariani principis tum
quam maxime efferbuisse facile intelligit persecu-
tionibus, quæ vulgo veris importabantur præsulibus,
sanctum quoque Maximinum alacriter participatum,
ac violatæ fidei non declinasse modo contagia, sed
etiam assertorum ejus perversis ac violentis moliti-
onibus obviasse. Nec adeo fuerat operosum eas cele-
riter penitusque subvertere, nisi merito execrabilis
impietatis miserabiliter excæcati illius nefarii sce-
leris vel inventores vel defensores lumen rationis
nequaquam admittere consensissent. Nam quis un-
quam, quæso, de consubstantialitate Patris et Filii
vel per quietem sit ausus dubitare, nisi qui illam
evidentissimam Dei sententiam surda præterierit
aure: *Ego et Pater unum sumus?* (*Joan. x.*) Unum
enim dixit, tantum se profecto volens 270 intelligi
quantus Pater esse cognoscitur. Scilicet mysterium
baptismatis in nomine Patris et suo ac Sancti Spi-
ritus non aliter tradijussisset fidelibus, nisi æque ut
Patri sanctoque Spiritui, sibi quoque voluisset de-
ferri. Verum quis illos ferret non minus stultos quam
impios? Denique cum ipse Filius dicat, *Ut omnes ho-*
norificent Filium sicut honorificant Patrem (*Joan.*
v.), in tantam imperitissimi homines proruperant
audaciam ut minorem Patre Filium esse contende-
rent. Hi callidis argumentorum commentis sua nite-
bantur astruere. Contra per Athanasium, atque
Maximinum cæterosque propugnatores ac duces cla-
rissimos apostolicæ doctrinæ semper superabat au-
ctoritas. Laboriose mendacium exquisitis ornabatur
sententiis. Per se satis decora, simplex veritas emi-
nebat. Postremo potestas humana fortissimis bella-
toribus turbulentum minaxque bellum conflaverat.
Divina majestas animum, vires, arma, quibus illi
vincerent ministrabat.

CAPUT IV.

Ex his quæ præmisimus beati Hieronymi verbis,
etsi pauca sint, tamen satis Maximini sanctitas po-

(a) *Haud dubium quin Maximino.* Familiaris Lupo
loquendi modus, ut diximus ad pag. 223.

(b) *Latebram præstare.* Hic Lupum reprehendit il-
lustrissimus cardinalis Baronius quod existimaverit
tunc ad Treviros accessisse Athanasium cum fuga
lapsus a Constantio imp. Constantini filio expetere-
tur ad pœnas. Jurene, an injuria, eum Baronius re-
darguat, non est mei similium pronuntiare. Illud
tantum monuerim, locum Hieronymi paulo ante
prolatum videri facere pro sententia Lupi. Cæterum
Hilarius validum hinc telum adversus hostes Atha-
nasii sumit quod ei communicio reddita fuerit a
Maximino, utpote qui, præter proprias virtutes, in
excellentissima Trevirorum urbe episcopus erat. Sic
enim ait in fragmentis: « Sed ignorasse vos nega-
bitis Athanasio, cujus damnationem a vobis Valens,